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I Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Statement of 1TII!lln!llII'l&o,ITII.c~nt" 

It is the responsibility of management to prepare financial statements for each financial year 
which present fairly, in all material respects, the state of affairs of the Telecommunications 
Authority of Trinidad and Tobago (the 'Authority') as at the end of the financial year and the 
operating results of the Authority for the year. It also requires management to ensure that the 
Authority keeps proper accounting records, which disclose with reasonable accuracy at any time 
the financial position of the AuthOrity. They are also responsible for safeguarding the assets of 
the Authority. 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial 
statements in accordance with International Financial Reporting Standards ('IFRS'). This 
responsibility includes designing, implementing and maintaining internal control relevant to the 
preparation and fair presentation of financial statements that are free from material 
misstatement, whether due to fraud or error, selecting and applying appropriate accounting 
policies, and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances. 

Management responsibility for the annual financial statements, which have 
prepared using appropriate accounting policies supported by reasonable and prudent 

estimates, in conformity with IFRS. Management is of the opinion that the 
financial statements present fairly, in all material respects, the state of the financial affairs of the 
AuthOrity and its operating results. Management further responsibility for the 
maintenance of accounting records, which may be relied upon in the preparation of financial 
statements, as well as adequate systems of internal financial control. 

Nothing has come to the attention of Management to indicate that the Authority will not remain a 
going concern for at least the next twelve months from the date of this statement. 

Gilbert Peterson, S.C. 

Chairman of the Board of Directors Deputy Chairman 


December 18, 2017 December 18, 2017 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Statement of financial position 


in Trinidad and dollars) 


As at September 30, 
Notes 2017 2016 

$ $ 

Non-current assets 

Plant and equipment 6 1 182 21 


Total non-current assets 1 82 21 

Current assets 
Trade and other receivables 7 179,585 1 
Universal Service Fund contribution receivable 7 25,208,062 25,297,760 
Cash and cash 8 

Total current assets 

Total assets 194.194.218 209.913.138 

LIABILITIES & RESERVES 

Reserves 

Reserves: Universal Service Fund 9 120,627,343 120,538,005 

Reserves: Universal Service Fund contribution 9 


Total reserves 

Non-current liabilities 

Deferred Income 10 1 1 

Total non-current liabilities 1,770,967 1,842,742 

Current liabilities 
Accounts and accruals 11 4,063.336 3,434,787 
Amount due to Consolidated Fund 43,124,510 58,799,843 

Total current liabilities 

Total liabilities 

Total liabilities and reserves 19411941218 20919131138 

notes on pages 6 to 21 form an integral part of these financial statements, 

On financial statements were I+hr",,,~.rl for issue by the Board of Directors: 

Gilbert Peterson S.C. Chairman 
of the Board of Directors 

http:I+hr",,,~.rl


I Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Statement of profit or loss and other comprehensive income 
':;;vnr">~~,,,rI in Trinidad and 

Year ended September 30, 

Income 

Concession fees 

Licence fees 

Bank interest 

Other income 

Amortisation of deferred income 


Total income 

Expenses 

Communications, marketing and policy expenses 
Fees 
Training 
Utilities 
Rent and lease expenses 
Staff costs 
Repairs and maintenance 
Other administrative costs 
Depreciation 

Total expenses 

Surplus for the year 

Other comprehensive income, net of taxes 

Total comprehensive income for the year 

Notes 

10 

12 
13 
14 

15 
16 

17 

7
-----'-=,....---­

25,574,101 
42,246,709 

256 
984,879 

71 

3,764,725 
1,587,507 
2,971,710 
1,046,906 
3,841,537 

29,324,559 
569,259 

6,028,428 

14,449,199 

2016 

24,473,504 
56,640,478 

92 
862,522 

3,116,006 
1,384,602 
2,412,239 

939,166 
3,856,603 

27,040,479 
429,482 

6,491,606 

30,124,533 

The notes on pages 6 to 21 form an integral part of these financial statements 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Statement of changes in amount due to consolidated fund 
in Trinidad and 

Year ended September 30, 

Amount due to Consolidated Fund brought forward from the 
previous period 

Payment to Consolidated Fund during the year 

58,799,843 65,350,533 

Outstanding amount brought forward 28,675,310 28,675,310 

Net surplus for the current year 

Net amount for the year due to Consolidated Fund 30,124,533 

Net amount due to Consolidated Fund at the end of the year 58,799,843 

The notes on pages 6 to 21 form an integral part of these financial statements 
4 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Statement of cash flows 
in Trinidad 

Cash flow from operating activities 

Net surplus for the year 

Adjustment for non-cash items: 

Amortization of deferred income 

Amortization of deferred income-licence fees 

Depreciation 

(Gain)lIoss on disposal of assets 

Adjustment to Consolidated Fund 


Changes in: 

Decrease/(lncrease) in Receivables 
(Decrease)lIncrease in Accounts payable and accruals 

Net cash generated from operating activities 

Cash flow from activities 

Acquisition of plant and equipment 

Proceeds from sale of plant and equipment 

Reserves - Universal Service Fund 

Net cash used in investing activities 

Cash flow from Tln:~n""lnn activities 

Amount paid to Consolidated Fund 

Net cash used in financing activities 

Net decrease in cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents at start of year 

Cash and cash equivalents at end of year 

Year ended September 30, 

2016 


$ 

14,449,199 30,124,533 

(71.775) (95,535) 

(165,429) 

1 

3,624,491 3,020,959 

(2.191,842) (2,131,012) 

434,000 

89,338 

(8,034,112) (287,409) 

139,724,390 

The notes on pages 6 to 21 form an integral part of these financial statements 

5 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 
'I="nr."c:c,,,,rl in Trinidad and 

1. Principal activities 

The Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago (the 'Authority') is an independent 
regulatory body, established by the Telecommunications Act (the 'Act') Chapter 47:31. The 
Authority is charged with the responsibility for the regulation of the telecommunications and 
broadcasting sectors. The Authority's mandate includes recommendations to the Minister for the 
granting of Concessions, the granting of Spectrum Licences and the collection of related the 
determination of Universal Service obligations throughout Trinidad and Tobago, the establishment 
of National Telecommunications Industry Standards and Technical Standards, Price Regulation 
and Consumer Protection. The Authority became operational on July 1, 2004. 

The Authority is located at # 5 Eighth Avenue 	 Trinidad. 

The Authority reports to the Ministry of Public Administration and Communications 

2. Adoption of new and revised International Financial Reporting Standards 

Standards and Interpretations adopted with no effect on financial statements 

There were no new standards or interpretations which were adopted by the Authority during the 
year beginning October 1, 2017. 

The Authority has no! applied the following new and revised IFRS that have been issued but are no! 
yet effective: 

.. IFRS 9 Financial instruments2 

.. IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers2 

.. IFRS 16 Leases3 

.. Amendments to lAS 12 Recognition of Deferred Tax Assets 
Unrealised Losses 1 

.. Amendments to lAS 1 Discfosure initiative 1 

.. Amendments to IFRS 2 Classification and Measurement of Share-based 
Payment Transactions3 

1 	 Effective for annual periods beginning on or after January 1, 2017, with earlier application 
permitted. 

2 	 Effective for annual beginning on or after January 1, 2018, with earlier application 
permitted. 

3 	 Effective for annual on or after January 1, 2019, with earlier application 
permitted. 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Noles to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 

in Trinidad and 

2. Adoption of new and revised International Financial Reporting Standards (continued) 

• IFRS 9 Financial Instruments 

!FRS 9, which was issued in November 2009, introduced new for the classification 
and measurement of financial assets. IFRS 9 was subsequently amended in October 2010 to 
include requirements for the classification and measurement of financial liabilities and for 
derecognition, and in November 2013 to include the new requirements for general hedge 
accounting. Another revised version of this IFRS was issued in July 2016 mainly to include a) 
impairment requirements for financial assets and b) limited amendments to the classification and 
measurement requirements by introducing 'fair value through other comprehensive income' 
('FVTOCI') measurement for certain simple debt instruments. 

Key requirements of IFRS 9: 

all financial assets that are within the scope of lAS 39 Financial Instruments: 
Recognition and Measurement are required to be subsequently measured at amortised cost 
or fair value. Specifically, debt investments that are held within a business model whose 
objective is to collect the contractual cash flows, and that have contractual cash flows that are 
solely payments of principal and interest on the principal outstanding are generally measured 
at amortised cost at the end of subsequent accounting periods. Debt instruments that are 
held within a business model whose objective is achieved by both collecting contractual cash 
flows and financial and that have contractual terms of the financial asset 
rise on specified dates to cash flows that are solely of principal and interest on the 
principal amount outstanding, are measured at FVTOCI. All other debt investments and 
equity investments are measured at their fair value at the end of the subsequent accounting 
periods. In addition, under IFRS 9, entities may make an irrevocable election to present 
subsequent changes in the fair value of an equity investment (that is not held for trading) in 
other comprehensive income, with only dividend income generally recognized in profit or loss. 

with regard to the measurement of financial liabilities designated as at fair value through profit 
or loss, lFRS 9 requires that the amount of change in the fair value of the financial liability 
that is attributable to in the credit risk of that liability is in other 
comprehensive income, unless the recognition of the effects of changes in the liability's credit 
risk in other comprehensive income would create or an accounting mismatch in profit 
or loss. Changes in fair value attributable to a financial liability's credit risk are not 
subsequently reclassified to profit or loss. Under lAS the entire amount of the change in 
the fair value of the financial liability designated as fair value through profit or loss is 
presented in profit or loss. 

7 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30,2017 

nr<'",,,,,,'" in Trinidad and 

2. Adoption of new and revised International Financial Reporting Standards (continued) 

Standards and Interpretations in issue not yet adopted, which may have an impact of the 
Authority's financial statements (continued) 

" IFRS 9 Financial Instruments (continued) 

in relation to the impairment of financial IFRS 9 requires an loss model. as 
opposed to an incurred loss model under lAS 39. The loss model requires an entity 
to account for expected credit losses and in those expected credit losses at each 
reporting date to reflect changes in credit risk since initial recognition. In other words, it is no 
longer necessary for a credit event to have occurred before credit losses are recognized. 

the new general hedge accounting retain three of accounting 
mechanisms currently available in lAS 39. Under IFRS 9, greater flexibility has been 
introduced to the types of transactions eligible for hedge accounting, specifically broadening 
the types of instruments that qualify for hedging instruments and the types of risk 
components of non-financial items that are eligible for hedge accounting. In addition, the 
effectiveness test has been overhauled and replaced with the principle of an 'economic 
relationship'. Retrospective assessment of hedge is also no longer required. 
Enhanced disclosure requirements about an entity's risk management activities have also 
been introduced. 

Based on the Telecommunications Act Chapter 47-31, the Authority is not permitted to engage in 
any investment activities as a result, the requirements relating to hedge accounting will not apply 
to the Authority. 

.. IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers 

In May 2016, IFRS 15 was issued which establishes a single comprehensive model for entities to 
use in accounting for revenue from contracts with customers. IFRS 15 will supersede the current 
revenue recognition including lAS 18 Revenue, lAS 11 Construction Contracts and the 
related Interpretations when it becomes effective. 

The core prinCiple of IFRS 15 is that an entity should revenue to depict the transfer of 
promised goods or services to customers in an amount reflects the consideration to which 
the entity expects to be entitled in exchange for those goods or services. Specifically, the 
Standard introduces a 5-step approach to revenue recognition: 

- Step 1: Identify the contract(s) with a customer 

- Step 2: Identify the performance obligations in the contract 

• Step 3: Determine the transaction price 

4: Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract 

- Step 5: revenue when (or the entity satisfies a performance obligation 

Under IFRS 15. an entity recognizes revenue when (or as) a performance obligation is satisfied, 
i.e. when 'control' of the goods or services underlying the particular performance obligation is 
transferred to the customer. Far more guidance has been added in IFRS 15 to deal 
with specific scenarios. Furthermore, extensive disclosures are required by IFRS 15. 

IFRS 15 becomes effective for annual periods beginning on or after January 1, 2017, and does 
not require retrospective application. Management does not anticipate that this IFRS will be early 
adopted. Once, adopted the standard is not expected to have a Significant impact on the amounts 
reported and disclosures made in the Authority's financial statements. Management will carry out 
a detailed review of the final version of the IFRS. 

8 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 3D, 2017 

nro",-,,,"',, in Trinidad and 

Standards and Interpretations in issue not yet adopted, which may have an impact of the 
Authority's financial statements {continued) 

" 	Amendments to lAS 16 and lAS 38 Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and 
Amortization 

The amendments to lAS 16 prohibit entities from using a revenue-based depreciation method for 
items of property, plant and equipment. The amendments to lAS 38 introduce a rebuttable 
presumption that revenue is not an appropriate basis for amortization of an intangible asset. This 
presumption can only be rebutted in the following two limited circumstances: 

when the intangible asset is as a measure of revenue; or 

b) 	 when it can be demonstrated that revenue and consumption of the economic benefits of 
the intangible asset are highly correlated. 

The amendments apply prospectively for annual nor'InrlC r".,mnno on or after January 1, 2017. 

The management of the Authority do not anticipate that the application of these amendments to 
lAS 16 and lAS 38 will have a material impact on the Authority's financial statements, 

" Annual Improvements 2013 - 2017 

The Annual Improvements to IFRS 2013-2017 include a number of amendments to various IFRS, 
which are summarised below. 

IFRS 5 - Adds specific guidance in IFRS 5 for cases in which an entity reclassifies an asset from 
held for sale to held for distribution or vice versa and cases in which held-for-distribution 
accounting is discontinued. 

IFRS 7 - Additional guidance to clarify whether a servicing contract is continuing involvement in 
a transferred and clarification on offsetting disclosures in condensed interim financial 
statements. 

lAS 19 - Clarify that the high quality corporate bonds used in estimating the discount rate for 
post-employment benefits should be denominaled in the same currency as the benefits 10 be 
paid. 

lAS 34 - Clarify the meaning of 'elsewhere in the interim report' and require a cross-reference. 

The management of the Authority do not anticipate that the application of these amendments will 
have a significant impact on the Authority's financial statements. 

" Amendment to lAS 1: Disclosure Initiative 

Amendments were made to lAS 1 Presentation of Financial Statements to address perceived 
impediments to pre parers their in presenting their financial reports by 

the following 

a) 	 clarification that information should not be obscured by aggregating or by providing 
immaterial information, materiality considerations apply to the all parts of the financial 
statements, and even when a standard requires a specific disclosure, materiality 
considerations do apply; 

9 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 

in Trinidad and 

2. Adoption of new and revised International Financial W.,.,,,,n.'1'1 Standards (continued) 

Standards and Interpretations in issue not yet adopted, which may have an impact of the 
Authority's financial statements (continued) 

.. Amendment to lAS 1: Disclosure Initiative (continued) 

b) 	 clarification that the list of line items to be presented in these statements can be 
disaggregated and aggregated as relevant and additional guidance on subtotals in these 
statements and clarification that an entity's share of OCI of equity-accounted associates 
and joint ventures should be presented in aggregate as single line items based on 
whether or not it will subsequently be reclassified to profit or loss; 

c) 	 additional examples of ways of ordering the notes to clarify that 
understandability and comparability should be considered when f'lo;t",.,.,.,in,lnrl the order of 
the notes and to demonstrate that the notes need not be in the order so far 
listed in paragraph 114 of lAS 1. 

The management of the Authority do not anticipate that the application of these amendments will 
have a significant impact on the Authority's financial statements, 

The following new and revised IFRS that have been issued but are not yet effective and will not 
have any impact of the financial statements of the Authority: 

.. 	Amendments to IFRS 11 Accounting for Acquisitions of Interest in Joint 
Operations1 


.. IFRS 14 Regulatory Deferral Accounts 1 


.. Amendments to lAS 16 and lAS 41 Agriculture: Bearer Plants 1 


• Amendments to IFRS 10 and lAS 28 Sale of Contribution of Assets between an 
Investor and its Associate or Joint Venture 1 

.. Amendments to lAS 27 Equity Method in Financial 
Statements1 

.. 	Amendments to IFRS 10. IFRS 12 Investment Entities: Applying the 

and lAS 28 Consolidation Exception 1 


Effective for annual beginning on or after 1. 2017, with earlier application 
permitted. 

10 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30,2017 
(Expressed in Trinidad and Tobago dollars) 

3. Summary of significant accounting policies 

The principal accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are set 
out below: 

Basis of preparation 

These financial statements have been prepared in accordance with International Financial 
Reporting Standards ('IFRS') . The financial statements have been prepared under the historical 
cost convention. 

The preparation of these financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain 
critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process 
of applying the Authority's policies. 

a) Foreign currency translation 

i) Functional and presentation currency 

Items included in the financial statements of the Authority are measured using the 
currency of the primary economic environment in which the Authority operates ('the 
functional currency'). The financial statements are presented in Trinidad and Tobago 
dollars, which is the Authority's functional and presentation currency. 

ii) Transactions and balances 

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the 
exchange rates prevailing at the dates of the transactions. Foreign exchange gains and 
losses resulting from the settlement of such transactions and from the translation at year­
end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies 
are recognised in the statement of profit or loss. 

b) Revenue recognition 

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable. 

i) Fees charged by the Authority are recognised as income when services are provided . 

ii) Income from licences is recognised on a straight-line basis over the licence period . 

iii) Interest income is recognised as it accrues, unless collectability is in doubt. 

iv) Income is also recognised from receipt of Government grants. See note 3(d) for 


Government grants. 

c) Plant and equipment 

All plant and equipment is stated at historical cost less accumulated depreciation. Historical 
cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items of plant and 
equipment. Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognised as a 
separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits 
associated with the item will flow to the Authority and the cost of the item can be measured 
reliably. All other repairs and maintenance costs are charged to the statement of profit or loss 
during the financial period in which they are incurred. 

11 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 

vnr'''''C:;'~''''r1 in Trinidad and 

3. Summary of accounting pOlicies (continued) 

c) Plant and equipment (continued) 

Plant and equipment are depreciated on the reducing balance basis at rates estimated to 
write off the cost of fixed assets over their useful lives. Current rates of depreciation are as 
follows: 

Fixtures and fittings 20% 
Computer equipment and software 25% 
Office furniture and equipment 20% 
Motor vehicles 25% 
Telecommunication and related software 250

/0 

An asset's carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the 

asset's than its estimated recoverable amount. 

Gains and losses on are determined by comparing the with the carrying 

amount and are recognised in the statement of profit or loss. 


d) Government grants 

Government grants related to fixed assets are deferred in the statement of financial position 
and amortised over the estimated useful lives of the assets to which it relates. 

and cash equivalents 

Cash and cash cash on hand, deposits held at call with banks. 

f) Receivables 

Trade receivables are carried at original invoice amount less an allowance made for 
impairment of these receivables. The allowance for impairment of trade receivables is 
established based on a review of all outstanding amounts at the year-end. Bad debts are 
written off during the year in which they are identified. 

g) Trade 

Trade payables are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the 
ordinary course of business from suppliers. Trade payable are classified as current liabilities if 
payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. 

Trade payables are recognised initially at fair value and subsequently measured at amortised 
cost using the effective interest method. 

h) Provisions 

Provisions are when the Authority has a present legal or constructive obligation as 
a result of past events, it is probable that an outflow of resources economic 
benefits will be to settle the obligations and a reliable estimate of the amount of the 
obligation can be made. 

Where there are a number of similar obligations, the likelihood that an outflow will be required 
in settlement is determined by considering the class of obligations as a whole. A provision is 
rornn,,,cc.1'i even if the likelihood of an outflow with respect to anyone item included in the 
same class of may be small. 

12 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 

For the year ended September 30, 2017 


nro",,,,,.n in Trinidad and 


3. Summary of significant accounting policies (continued) 

i) Reserves 

Universal Service Fund 

In accordance with the Telecommunications Act (2001) Section 28 (3), the Board approves the 
appropriation of reserves to the Universal Service Fund. Section 53(3) of the Act restricts the 
use of these funds to the provision of Universal Service. 

Consolidated Fund 

In accordance with the Telecommunications Act (2001) Section 53 "At the end of each 
financial year, any surplus of funds remaining in the account in with 
subsection after defraying the expenditure referred to in subsection (2), shall be paid into 
the Consolidated Fund". 

1) Financial assets 

Loans and receivables 

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments 
that are not quoted in an active market. are included in current for those 
with maturities greater than 12 months after the statement of financial position date, which are 
classified as non-current assets. 

The Authority assesses at each statement of financial position date whether there is objective 
evidence of impairment of its financial assets. 

k) Impairment of financial assets 

The carrying amounts of the Authority's assets are reviewed at each statement of financial 
position date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication 
exists, the asset's recoverable amount is estimated. 

An impairment loss is recognised whenever the carrying amount of an asset or its cash­
generating unit exceeds its recoverable amount. Impairment losses are recognised in the 
statement of profit or loss. 

i) 

The recoverable amount of other assets is the greater of their net and value 
in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their 
present value using a discount rate that reflects current market assessments of the time 
value of money and the risks specific to the asset. For an asset that does not generate 
largely independent cash inflows, the recoverable amount is determined for the cash­

unit to which the asset belongs. 

ii) 

An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to 
determine the recoverable amount. 

An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does 
not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or 
amortisation, if no impairment loss had been recognised. 

13 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 

For the year ended September 30, 2017 


in Trinidad and 


3. 	 Summary of significant accounting policies (continued) 

I) Taxation 

As stated in section 54 of the ,...,,..,,,ti,,nc> Act, the Authority is exempt from income 
tax. 

m) Leases 

Leases in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are retained by the 
lessor are classified as operating leases. Payments made under operating leases are 
to the statement of profit or loss over the period of the lease. 

n) Comparatives 

Where necessary comparative figures have been adjusted to conform to changes in 
presentation in the current year. 

4. 	 Critical accounting estimates and judgements 

In the application of the Authority's accounting policies, which are described in note 3, 
of the Authority are required to make judgements, estimates and about 

the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily from other sources. The 
estimates and associated assumptions are based on historical and other factors that 
are considered relevant. Actual results may differ from these estimates. Key sources of 
uncertainty, which require the use of estimates, include: 

Useful lives and residual values ofplant and equipment 

The estimates of useful lives as translated into depreciation rates are detailed in the plant and 
equipment policy above. These rates and the residual lives of the assets are reviewed annually 

of the forecasted commercial and economic realities and through benchmarking 
of accounting treatments within the industry. 

Contingent liabilities 

Management applies its judgement to the facts and advice it receives from its attorneys, advocates 
and other advisors in assessing if an obligation is probable, more likely than not, or remote. Such 
judgement is used to determine if the obligation is recognised as a liability or disclosed as a 
contingent liability. 

5. 	 Financial risk management 

Market risk 

The Authority's activities do not expose it to any Significant market risks (including currency 
risk, fair value interest rate and 

i) 

As the Authority has no significant interest bearing the Authority's income and 
operating cash flows are substantially independent of changes in market interest rates. 
The Authority does not own any investments. 

ii) 

risk is the risk that the value a financial instrument will fluctuate due to 
changes in foreign exchange rates. The majority of the financial instruments of the 
Authority are denominated in Trinidad and Tobago dollars, thus, the risk to the Authority 
is considered minimal. 

14 



Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 

nro",,,,,,.ri in Trinidad and 

5. Financial risk management (continued) 

b) Credit risk 

Credit risk arises from cash and cash equivalents as well as credit exposures to customers for 
outstanding receivables. The Authority does not have significant credit risk exposure to any 
single third party counterparty or any group of counterparties having similar characteristics. 
The Authority defines counterparties as having similar characteristics if they are related 
entities. 

Credit risk also arises from cash and with banks and financial institutions. For banks and 
financial institutions, only those with good standing and with a sound reputation are used. 

c) Liquidity risk 

Prudent liquidity risk management implies maintaining sufficient cash and marketable 
securities, the availability of funding through an adequate amount of committed credit facilities 
and the ability to close out market positions. Due to the dynamic nature of the underlying 
business, the Authority aims to maintain flexibility in funding by keeping committed credit lines 
available. 

The table below the Authority's financial liabilities based on the remaining period at 
the balance sheet date to the contractual maturity date. The amounts disclosed are the 
contractual undiscounted cash flows. Balances due within 1 year equal their carrying P"\<>I<>n,~"'''' 

as the impact of discounting is not 

Less than 1 
year 

$ 
At September 30, 2017 

Accounts payables and accruals 


At September 30, 2016 

Accounts payables and accruals 


15 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the statements 
the year ended September 30, 2017 

nr<=o",,,,e:'n in Trinidad and 

7. Trade and other Receivables 

Trade receivables (Note 

Less: allowance for impairment 


Trade receivables-net 

Staff loan (other) 
loan (vehicle) 


VAT receivable 

Other receivables and n, "',,:.IV, 

Goods in transit 


Receivables - Universal Service Fund Contribution 

10,644,162 

6,062,417 

313,264 
2,263,447 
2,192,877 

743,768 

1 

Included within staff loans are loans to m~n~(l'" amounting to $ nil (2016: $nil). 

8. Cash and cash equivalents 

at bank account) 

Cash at bank (US$ account) 

Universal Service fund (TT$ 

Cash on hand (Tn account) 


9. Appropriation of reserves: Universal Service Fund 

Balance at October 1 

Bank 

Bank deposits 

Reserves - Universal Service Fund Contributions 

Balance at September 30 

18,666,844 
427,203 

139,724,390 

2017 

120,538,005 
(360) 

201 

10,876,736 

7,982,752 

198,648 
1,989,396 
4,964,476 

668,804 

2016 

27,021 
196,103 

120,538,005 

147,758,501 

2016 

120,538,365 
(360) 

The following have been ....1'"><>r".>1"1 in <lrrl\lInn at the amount due to the Consolidated Fund: 


Staff costs (Note 16) 


Directors fees and expenses 627,000 709,500 


Depreciation (Note 6) 5,293,890 6,277,415 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 

nY""C""",('1 in Trinidad and 

1O. Deferred income 

Government grant relating to fixed assets 
Amortization 

11 . Accounts payable and accruals 

Accounts payable 

Deferred revenue 

Outstanding commitments 

Other current liabilities 


12. Communications, marketing and policy expenses 

Promotions, publicity and printing 
Official overseas travel 
Hosting conferences/ seminars 

1,842,742 

1 

656,425 
339,171 

2,976,718 
91 

1,937,741 
816,518 

1,010,466 

1,938,277 

261,531 
105,714 

2,984,450 

1,502,838 
549,451 

1 7 

13. Fees 

fees comprise mainly of legal fees incurred in compliance and enforcement, opinions from 
senior counsel and judicial review from the Authority's providers. 

and professional fees 633,480 
Subscription and other .....h<>r,..<'", 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 
(Expressed in Trinidad and Tobago dollars) 

14. 	 Training 

In accordance with Section 18(n) of the Act. the Authority is committed to continuous training of its 
personnel to ensure that the industry standards are in compliance with: 

i) 	 International standards of the Telecommunications Union Convention 

ii) 	 Testing and certifying of telecommunications equipment 

iii) 	 Other relevant training necessary to achieve the objectives of the Act as outlined in Section 3 
of the Act. 

6 

Training. registration fees 668,554 633.854 
Foreign travel. per diems. airfare 1 

15. 	 RenUlease expenses 

Operating lease 

The Authority leases its which include executive and administrative offices which are 
renewed annually. Substantially the lease provides that the lessee shall pay maintenance. 
insurance and certain other operating expenses to the leased property. The lease also 
includes renewal options. 

7 2016 

No later than 1 year 3,841.537 3,856,603 
Later than 1 year 

16. 	 Staff costs 

6 

26,844.975 7 
Directors' fees and expenses 627.000 709,500 
Pension contributions 1,647,728 1,457,192 
Short term employment 28,993 99,836 
Other personnel expense 

27,040,479 

The number of Hf11UlDVHElS at ~"""'t""m 30, 2017 was 98 (2016: 99). 
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Telecommunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 

in Trinidad and 

17. 	 Other administrative costs 

Security 
Janitorial services 
Supplies 
Other contracted services 
Bad debt expenses 
Other administrative costs 

323.323 
838,214 

2,355,672 
1,725,347 

543,534 
281 3 
780,157 

2,474,708 
1,990,560 

421 

6,491,606 

18. Contingent liabilities and commitments 

The Authority is both plaintiff and defendant to several legal suits and proceedings. However, the 
disposition of these matters is not likely to have a materially adverse effect on its financial condition 
or results of operation. 

19. 	 Related party transactions 

A number of transactions are entered into with related parties in the normal course of business. 

Parties are considered to be related if one party has the ability to control the other party or exercise 
Significant influence over the other party in making financial decisions. 


Key management personnel are those persons having the authority and responsibility for planning, 

directing and controlling the activities of the Authority. 


These transactions were carried out on commercial terms and conditions at market except 

loans to officers. 

Balances and transactions with related parties and key personnel during the year 
were as follows: 

2017 
$ 

Key 	 4,612,898 

Sale of asset 
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TeletiC)mmunications Authority of Trinidad and Tobago 

Notes to the financial statements 
For the year ended September 30, 2017 
fr=vnr",.""",rI in Trinidad and 

20. 	 Financial instruments by category 

The accounting policies for financial instruments have been applied to the line items below: 

Cash and cash equivalents 139,724,390 147,758,501 
Receivables (Note 7) 1 

1a.....uJo. 

4,063,336 3.434,787 

21. 	 Events after the reporting date 

No significant events occurred after the reporting date affecting the financial performance, position 
or changes therein for the reporting year in these annual financial statements. 
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